کہ ملاحظہ ہو، صبی مصلحانی، فلسفہ شریعت اسلام (ترجمہ) لاہور ۱۹۸۱ء، ۲۳۹-۵۰، محقق امینی، فقہ اسلامی کا تاریخی پس منظر لاہور، ۸۰۔

کہ مازی، تفسیر کبیر، پارہ ۱۴، ج ۱، صفحہ ۱۳۸۔ زحشری، تفسیر کشاف، صفحہ ۲۹۲۔

وہ بولا:

الخرج من الشجر ما ليس له مخرج - لہ
ترجمہ: حرج اس جھاڑی کو کہتے ہیں جس باہر نکلنے کا کوئی راستہ نہ ہو۔
حرج لغت کے ماہر عالم زہاج (م ۳۱۱ھ / ۹۲۳ء) کہتے ہیں۔

الخرج، ضيق الضيق - لہ

ترجمہ: حرج خیز معمولی تنگی کو کہتے ہیں۔

قرآنی اصول تشریح میں عدم حرج سے مراد یہ ہے کہ قرآن حکیم کے اوامرو نواہی میں یہ امر
ملاحظہ رکھا گیا ہے کہ قوانین میں انسانوں کے لیے آسانی اور سہولت کا پہلو ہو۔ ایسے قوانین نہ
ہوں جو انسانی استطاعت سے ماوراء اور انسانی طاقت سے باہر ہوں۔